

Số: 16/KH-BDT

Khánh Hòa, ngày 09 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số năm 2020

Căn cứ Quyết định số 3299/QĐ-UBND ngày 16/11/2015 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015 - 2025” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-BDT ngày 12/02/2020 của Ban Dân tộc về Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác dân tộc và chính sách dân tộc năm 2020; Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch Tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ của Quyết định số 3299/QĐ-UBND ngày 16/11/2015 của UBND tỉnh nhằm nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi, từng bước hạn chế, tiến tới chấm dứt nạn tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số góp phần nâng cao chất lượng dân số và nguồn nhân lực vùng dân tộc thiểu số và miền núi của tỉnh.

- Nội dung, hình thức tuyên truyền cần phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn; bảo đảm ngắn gọn, thiết thực, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện để truyền tải đầy đủ thông tin đến cán bộ, người dân.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Phổ biến các nội dung, nhiệm vụ của Quyết định số 3299/QĐ-UBND ngày 16/11/2015 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về "Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015- 2025" trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về dân số, hôn nhân và gia đình xử lý vi phạm hành chính, hình sự liên quan đến tảo hôn và hôn nhân cận huyết, đặc biệt là các hành vi bị nghiêm cấm trong Luật Hôn nhân và gia đình; Nghị định số 126/2014/NĐ-CP ngày 31/12/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hôn nhân và gia đình; Luật bình đẳng giới; Luật phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Trẻ em.

- Phổ biến hậu quả, tác hại và những hệ lụy do các hành vi tảo hôn và hôn nhân cận huyết gây ra nhằm nâng cao nhận thức thay đổi hành vi, từng bước hạn chế, tiến tới chấm dứt tảo hôn, hôn nhân cận huyết trong vùng đồng bào DTSMN.

1.2. Hình thức tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền ở các Trường Phổ thông Dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh.

- Phát tờ rơi, sổ tay tuyên truyền viên; thông qua các phương tiện thông tin đại chúng; đăng tải trên Trang thông tin điện tử của tỉnh và của Ban Dân tộc; kết hợp với đài, báo thực hiện và phổ biến các phóng sự chuyên đề về hôn nhân và gia đình trên địa bàn tỉnh.

1.3. Đối tượng

Giáo viên, học sinh, phụ huynh, thanh niên, vị thành niên, cộng tác viên tuyên truyền, Trưởng thôn, Người có uy tín... vùng đồng bào DTTSMN.

2. Sơ kết 5 năm thực hiện Quyết định số 498/QĐ-TTg

Thực hiện Văn bản số 167/UBND-DTTS ngày 19/02/2020 của Ủy ban Dân tộc và Văn bản số 1724/UBND-KT ngày 28/02/2020 của UBND tỉnh, Ban Dân tộc chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương liên quan xây dựng báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số” (giai đoạn 2015 - 2020) trên địa bàn tỉnh, tham mưu cho UBND tỉnh báo cáo Ủy ban Dân tộc.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí đặc thù của Ban Dân tộc năm 2020.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tuyên truyền và Địa bàn

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng và các phòng chuyên môn, các cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này;

- Là đầu mối trong công tác tuyên truyền; sơ kết, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện cho Lãnh đạo Ban và cấp trên theo quy định.

2. Văn phòng và các phòng chuyên môn thuộc Ban

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được phân công, phối hợp với Phòng Tuyên truyền và Địa bàn tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; chuẩn bị tài liệu, nội dung tuyên truyền phù hợp đăng tải trên Trang thông tin điện tử.

3. Phòng Dân tộc các huyện, thị xã Ninh Hoà, thành phố Cam Ranh

- Phối hợp với Phòng Tuyên truyền và Địa bàn tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch;

- Phối hợp liên hệ với các cơ quan liên quan, các Trường Phổ thông Dân tộc nội trú tại địa phương để tổ chức các lớp tuyên truyền.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số năm 2020./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBND tỉnh (b/c);
- Các sở, ngành liên quan (p/h);
- UBND các huyện, tx, tp CR (p/h);
- Lãnh đạo Ban;
- Phòng Dân tộc cấp huyện;
- Các Phòng thuộc Ban;
- Lưu: VT, TTĐB.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Phạm Duy Khánh